¹⁾ oder sonst durch übel Haushalten.

²⁾ dass der Man von seiner Hausfrau her solche Summen, die er ihr auf sein Guot gesetzt, empfangen habe.

Caput LXXXIX.

De poena cedentium bonis.

Cedens suis bonis pro infamia et signo praecingitur sibi cinctura vel zona quae praecingitur in proximo ante vmbilicum, quae pars zonae clavo affigitur ad portam castri Maioriae, et inde dissolutis caligis nudis posterioribus tertia vice contingere et sedere debet super lapidem prope portam positum et constitutum.

Caput XC.

De successione.

(§ 1.) Quando pater, mater vel alia quaevis persona discedit ab humanis, is qui se gerit pro haerede decedentis vel eius haereditatem acceptat, ipsa haereditas transit in eundem haeredem cum omni honore et onere, commodo et incommodo.

(§ 2.) Succedens itaque in bonis defuncti incontinenti tenetur habere rata, grata singula et quaecunque gesta et facta defuncti, cuius est haeres, approbare et confirmare omnes venditiones et alias contractus per ipsum factos in eius vita, nec vnquam illis contrauenire potest. Saluo casu quo idem defunctus fuisset pridem in aliquo contractu deceptus vltra tertium iusti pretii. Tunc haeres facta fide de huiusmodi deceptione infra annum et diem a data initi contractus ipsum reuocare poterit.

(§ 3.) Haeres autem legitimus si vult repudiare et renunciare haereditati, nihil se debet intromittere bonis defuncti, et illam renunciationem debet primitus significare iudici illius loci et proclaimare facere publice in ecclesia parochiali loci infra triginta dies post mortem defuncti immediate sequentes, atque inde de dicta renunciatione ab eodem iudice litteras testimoniales percipere.

(§ 4.) Sin autem dubitauerit an eandem haereditatem acceptare seu recusare velit, tenetur post sepultum funus hoc infra eosdem triginta dies iudici intimare, eundem requirendo quatenus assumpto secum aliquo notario bona defuncti quaecunque mobilia et immobilia sub debito inuentarii beneficio annotare velit, interim vero dictus haeres se bonis praedictis nihil intromittat neque intromittere habeat sine autoritate et mandato iudicis, quoniam si aliter se de eisdem quoquomodo intromiscuerit, eo ipso facto habetur pro haerede ac debet supportare quaecunque onera defuncti, saluo simplici victu pro vsu familiae et ministerio animalium quoad pasturam.

(§ 5.) Haeres autem adhuc in dubio existens, an se pro haerede gerere velit, facto inuentario, si in manibus eiusdem iudicis dare velit sufficientem cautionem de seruando illa bona ad opus cuius intererit de iure, admitti debet. Si autem eo modo cauere nollet aut neglexerit, tunc ipsa bona stent penes ipsum iudicem aut aliquam aliam fidelem et idoneam personam vsque ad finem anni et diei; reuoluto eo termino haeres aut iudex vel tertia persona, quae ea bona conseruauerit, legittimam rationem reddat.

(§ 6.) Dubitans an se pro haerede gerere velit habet terminum deliberandi vnius anni et diei a die obitus computando. Repudians vero haereditatem iurare debet et tenetur in manibus iudicis, quod se ab huiusmodi haereditate abstinet absque aliqua malitia, dolo, fraude et sinistra machinatione.

(§ 7.) Iudex autem interim dum haeres, vt praefertur, dubitat, faciet ter in tribus proximioribus ecclesiis parochialibus proclamare et denunciare, ac in populi multitudine publicare, quod haeres defuncti talis haereditatis dubitat. Quae tres assignationes sub debito temporis interuallo quatuordecim dierum pro qualibet fieri debent in qualibet earundem assignando omnes et singulos creditores eiusdem defuncti, quatenus ad diem et horam in ipsis monitionibus praefixam coram eo peremptorie compareant et debita sua siue eorum actionem et interesse explicit, declarant et iustificant; ita quod si tunc in ultimo monitionis termino non comparuerint, deinceps nullatenus audiuntur. Eo tamen semper saluo, quod si quis post lapsum terminum tertium huiusmodi monitionis compareret, asserendo medio eius iuramento obitum et huiusmodi proclamata ad sui notitiam non deuenisse, nihilominus audiendus erit, dummodo vt debite infra annum a data obitus compareat. Tunc vero annotatis debitibus et actionibus debet iudex omnes creditores atque haeredem vel haeredes, ad quem vel ad quos talis haereditas deueniret, assignari et citari facere ad videndum creditores admitti et debita verificari ac iustificari; ita tamen quod hoc fiat intra spatium anni a die obitus, non autem postea, vt sint residuae sex hebdomadae liberae et expeditae haeredi ad deliberandum. Quo termino elapso et haerede se non declarante et haereditatem non acceptante, iudex habita prius expensarum refundatione talia bona creditoribus, semper priores in dato praeferendo, expediat, primo pro summis principalibus, quibus solutis pro expensis et interesse. Si quid autem superabundauerit, cedat haeredi.

(§ 8.) Si vero haeres egeat tutore vel procuratore, iudex illico sibi de tutoribus, actoribus et procuratoribus prouideat, ne ex defectu eorundem quidquam praemissorum negligatur.

Caput XCI.

De modo succedendi directe.

(§ 1.) Bona decedentis personae ab humano intestatae perueniunt ad liberos suos legittimos a suo corpore procreatios superstites; et si non relinquat liberos legittimos, pater succedit liberis in bonis acquisitis mobilibus et immobilibus et in iis quae sibi mutuo vel dono dedit, atque in aliis quibuscunque ipsis ex latere paterno prouentis, mater vero in bonis maternis. Deficientibus autem parentibus bona sua perueniunt ad suos fratres et sorores, quos si non habeat, tunc cedunt proximioribus nepotibus vel consanguineis, tam ascendendo quam descendendo, qui si sint in pari gradu propinquitatis ex descendentia eiusdem lateris vel lineae, iuxta aequalitatem gradus vel sanguinis aequalem capiant portionem in bonis defuncti vsque ad quartum gradum inclusiue. Hoc adiuncto quod si aliqua successio perueniret ab aliquo vel aliquibus fratribus non relictis liberis legittimis a suis corporibus procreatibus, sed fratribus vel nepotibus ex fratre vel sorore haereditaria relictis, sciendum quod illi nepotes ex fratre vel sorore licet non sint aequi propinqui in gradu consanguinitatis fratribus premortuis sicut eorum patrui vel auunculi, nihilominus succedunt et sunt loco eorum patris vel matris et accipiunt in dicta successione eam partem quam eorum pater vel mater perceperisset si viueret; et sic hoc praescripto casu fit successio in stirpes et non in capita. Hac insuper addita declaracione quod pronepotes cum nepotum patruis vel auunculis succedere non possint, et nepos per patrum aut auunculum in successione admissus alium secundum nepotem post se in eademmet haereditatem adducere nequeat, excluditurque tertius gradus in facultate cum primo gradu succedendi in vna et eademmet haereditate.

Sciendum item quod bona donata bonis acquisitis annumerantur, acquisita vero ad latus paternum deuoluantur.

De eodem.

(§ 2.) Si aliquis habeat duos, tres vel plures filios vel filias et eo viuente vnu liberorum procreasset nullam prolem, aliis liberos duntaxat, tertius vel quartus liberos et nepotes habeat, continget autem eum qui liberos et nepotes habet ante suos parentes ab humanis discedere, siue etiam eius

filios relictis nepotibus, eo casu accidente nepotes (non obstante patris vel aui sui vel vtrorumque morte) in bonis pro aui postea decedentis aequalem portionem atque haereditatem cum fratribus patris vel aui, siue cum eo qui nullam prolem accepit, vel cum alio qui filios vel liberos in secundum gradum genuit percipient. Et quidquid dictum est de proauo, aue et patre, similiter intelligatur de proauia, auia et matre.

Caput XCII.

De successione liberorum a diuersis patre vel matre progenitorum.

Pater habens plures liberos a diuersis vxoribus in legittimo thoro procreatos, licet cum vna plures et cum alia pauciores, (si intestatus decebat,) omnes sui liberi ante vel post nati aequali portione in bonis paternis succedunt. Simili lege si mulier de pluribus maritis liberos habeat legittimos, ab uno plures quam ab aliis, decebat intestata, dicti sui liberi sibi succedere debent aequis portionibus, et similiter in omnibus aliis successionibus intelligendum est.

Caput XCIII.

De successione posthumorum.

Posthumus conceptus in vtero matris die obitus patris siue masculus siue foemina habetur pro nato, ita quod donec in lucem genitus et baptizatus fuerit, bona sibi successura inconsumpta seruentur. Quod si pater fecerit testamentum et masculus fuerit, succedat cum masculis secundum voluntatem patris, si vero femella, cum femellis eodem ordine, si solus sit et pater ab intestato discesserit, succedat legitime patri. Casu vero quo baptizatus non fuerit, habetur pro non nato et haereditas deuoluitur ad illos qui alias ab intestato successissent, si posthumus non fuisset. Si autem mater posthumi non esset probatae modestiae, taliter quod de partu eiusdem dubitaretur, proximiores quibus alias successio deueniret, poterunt matrem ad declarandum patrem per iuramentum compellere.

Caput XCIV.

De successione liberorum bastardorum.

(§ 1.) Wie Stat. Card. Art. 58.

(§ 2.) Nati ex bastardis etiam legittimi in primo gradu in aliis bonis praeterquam parentum non succedunt; proles autem legitima liberorum legitimorum ex bastardis nata et

procreata, eo quia in secundo gradu in coniugio concepti et plantati sunt, propter legittimam generationem macula bastardilis habetur pro purgata et abolita¹⁾), succedit in omnibus haereditatibus et bonis in pari gradu iuxta gradus et lineas descendantiae sua et percipit haereditates sicut caeteri filii legitimorum perinde ac si nunquam bastardilis macula interuenisset.